aut. | 428*

HP116

^b cf. adn.^a a. 1140 ^c com litterae Dl. m. corr. in ras. ^d cz litterae Dl. m. superscr., la Dl. m. in ras., us Dl. m. adscr. in marg. ^{e, f, g} cf. adn.^a a. 1140

comitem, cuius perfidia et deceptio rem noverat conflata, moveretur, motus tamen omnes sagaciter comprimens, neque Mýeszkonii fratri, neque Lestkonii nepoti, sed nec eius curatori Zire molestus esse voluit, tacitus quoque, quoniam tam improbi et infidi conatus reciderent, dissimulans, oportuno tempore huiusce sue iniurie contemptus correptionem destinabat. Obruit et alius eque molestus ducem Kazimirum sub eodem tempore casus. Dum enim filius suus adolescencior Boleslaus nomine⁴, arborem quandam iocandi gratia succideret, ipse de stipite corruens et in gula tenera et delicata Boleslaum ledens, subita violentatione suffocat et extinguit, adeo quidem precipitanter, ut a terra a circumstantibus sublatus neque vocem neque gemitum ediderit. Cuius tam subitam et non vulgarem mortem pater illius dux Kazimirus diuturno persecutus luctu, honestis eum in Cracoviensi ecclesia extulit funebriis. ^h<Filius autem Boleslai decessum, quod in meliorem vitam translatus^l absque Divinitatis ordinatione, cui nequit resisti, illam oppeterit mortem, facile et equo animo laturus, de preiudicio, quod illi fratris Myeczslauus^j Senis Maioris Polonie ducis in occupandis Maszovie et Cuyavie terris intulerat ambicio, animo et spiritu nec tacitus interdum torquebatur. Quod plerique consilarii Kazimiri ducis contigisse hoc illi letabantur et quibusdam exprobrationibus in eum usi, iuste circumventum a Myeczslauo^k Sene disserebant, ut experiretur eum hostem, quem pro suo scelere exulem pati non poterat, quasi restitutionem illius Kazimirus Cracoviensium dux levitate potius et non potius comiseratione atque indulgentia fraterna procurasse videretur^h.

C]UNRADO⁵ Moravie duce impetitionem ducatus Bohemie deserente Wenceslaus filius antiqui et frater iunioris Sobýeslai a baronibus Bohemie rerum novandarum cupidus suffectus est, quorum potentia fretus, Pragam aliquanto tempore obsedit. Conatibus tamen suis nullus effectus, Almanis pro presidio relictis egregie urbem tutantibus, respondit. Interim Fridericus Bohemie dux collecto in Almania exercitu Bohemiam venit, et Wenceslaum decernere non ausum (erat enim Fridericus et germani sui Adalberti } archiepiscopi Salczburgensis⁶ et Leupoldi ducis Austrie⁷ | vallatus solaciis) ab obsidione Pragensi repellit, obsidioneque soluta etiam eos barones, qui a se ad Wenceslaum defecerant, partim benivolentia, partim metu sibi conciliat et civiles motus sedans Bohemiam pacificat.

HPIR117
aur. | 429*

^{h-h} *DI. m. in vac.* ^l *desideratur non (Ed. Crac., cod. Rozr.) vel haud (Ed. Dobr.)* ^{j, k} *cf. adn. a. 1140*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS QUARTUS

*Cum Myeczslaus suos locaret in castris Masoviae officiales,
reiectis Lestkonis officialibus Lestko poenitentia ductus
ad Kazimirum vadit et tutoriam revocat venia impetrata*

Tutoriam¹ Mÿe<cz>sz<lau>^a Maioris Polonie ducis Lestko nepos suus Mazowie et Cuÿavie dux, in quam malo seductus consilio Kazimiro duce deserto transmigraverat, diuturno tempore non tulit. Nec ab re, Mÿe<cz>sz<laus>^b enim valitudine Lestkonis attentata suspicatus illum propediem moriturum non curatorem se, sed principem mox gerere cepit et in castris et municipiis Mazowie et Cuÿavie, destitutis antiquis, suos prefectos et officiales instituit. Ex quo facile Lestko dux et alumnus eius Zira comes se et auctoritatem suam contemptum diminutumque iri perpendit. Mox deinde in vehementem penitentiam actus, transgressionis sue facinus, ampliora incomoda veritus, a Mÿe<cz>sz<lau>^c suboritura rescindere curavit et ad Kazimirum <Cracoviensem>^d ducem cum Zira comite primisque Mazowie et Cuÿavie proceribus personaliter usque in Cracoviam se conferens, reatum suum humo prostratus sibi et suis humili supplicatione petit ignosci, non se amplius spondens contra maiestatem patris sui et patris Boleslai ordinationem excessurum. Excussit ea vox Kazimiro duci lacrimas, nam cum suapte clemencia inclitus fuerit, calamitosorum tamen et opem suam culpa recognita implorantium deprecatione facile frangebatur. Lestkoneque cum suis assurgere iusso primum illum, quod se deseruisset, quod paternam ordinationem temerasset, quod tranquillam et felicem vitam pati nequisset, blanda castigacione obiurgat, deinde quod in facinore et excessu suo non habitaverit, sed peregrinatus magis fuerit, comendat, ac postremo omnem ex animo offensam complexans et exosculans nepotem, relaxat, muneratumque in ducatum suorum sedes remittit. Qui ex Cracovia reversus institutos a Mÿe<cz>sz<lau>^e capitaneos et presides excedere iussit suosque instituit. Eaque ordinatione, qua sibi successurum Mÿe<cz>sz<laum>^f ducem scripserat, revocata paternam ordinationem ratam esse voluit, illi quoque et sue voluntatis robur, ut nemo preter Kazimirum sibi succederet,

HP118

^{a, b, c} cf. *adn.*^d a. 1140 ^d *Di. m. in marg.* ^{e, f} cf. *adn.*^d a. 1140

adiecit, barones quoque et proceres suos ordinacionem ipsam caste servaturos novo sacramento addixit.

¶ Iaroslao Iszslavicz Kyoviensi duce obeunte^h 2 Swanthoslaus Czirnyeoviensis dux³ Kyoviensem accipit principatum. Sub idem tempus quarta decima Iunii Michalko dux Wladimiriensis⁴ obiit, cui frater suus Wszewoldus⁵ in omnes ducatus succedit. Quem Mstislaus Rostislavicz⁶ a sedibus, que illi provenerant, turbaturus, cum Rostowczis contra illum consurgit et victus a Wszewoldo in Rostow et deinde in Nouohrod refugit. Ea autem victoria Wszewoldus erectus, vadit contra ducem in Reszam, habens in comitatu suo non proprias tantummodo gentes, sed et duos filios Swanthoslai Wszewoldicz Kyoviensis ducis, Olham⁷ et Wladimirum⁸, et nepotem suum Wladimirum Hlebovicz ducem Pereaslaviensem⁹. Hleb autem dux Reszanensis¹⁰ calido usus consilio, assumptis in solacium sui Polowczis in terram Wladimiriensem propere accessit et illam incendiis, cedibus et spoliis adeo crudelissime afflixit, ut ecclesias, monasteria et ministros eius omnibus spoliis et contumeliis afficeret. Quo sibi dux Wszewoldus denunciato festine ex Reszani rediens, cum Hleb et Polowczis confligit, ipsosque non sine utriusque partis cede magna devincit et Hleb ducem Reszanensem et filium suum Romanum¹¹ et fratrem uxoris sue Mstislaum Rostislavicz et duos nepotes suos, Mstislaum et Iaropolkum¹² et omnem eius miliciam captivat, Polowczos vero delet, occidit et trucidat. Processu deinde temporis Hleb ducem Reszanensem in carcere mori fecit, nepotes vero illius Mstislaum et Iaropolkum cecavit, ceteros liberos dimisit^g. |

*Lucius papa tertius corpus sancti Floriani mittit duci Kazimiro
et ecclesiae Cracoviensi*

aut. |430* L]UCIUS¹³ papa tercius assiduis supplicacionibus Kazimiri ducis et monarche Polonorum, etiam per predecessorem suum Alexandrum tercium ad exaudicionis gratiam admissis, volens se prestare morigerum, corpus beati Floriani eximii martiris¹⁴ duci prefato et Cracowiensi ecclesie donandum deçernit. Cuius donacio etiam miraculo divinitus ostenso comprobata est. Summus siquidem pontifex Lucius, ut veteranorum etiam usque in tempora nostra derivata fert relacio, sacra-

^{g-g} *Di. m. in vac. atque in marg. inferiore* ^h *seq. ras. aliquot litterarum*

rium, quod plura martirum corpora confovebat, ingressus, quis sanctorum illic quiescentium Poloniam migrare vellet, inquisivit. Ad quam vocem, serione an ioco, incertum est, a summo pontifice prolatam, ex tumba, in qua corpus sacrum beati Floriani conditum erat, manus protensa summo pontifici vocitantis, designantis et indicantis se apparuit, donarique Polonis et ecclesie Cracoviensi huiusmodi manus protensione corpus suum signavit. Quo quidem miraculo sibi tunc ostenso Lucius papa commonitus, minus cunctanter corpus beati Floriani martiris Polonis et ecclesie Cracoviensi tribuit et in ampliorem tam sancti quam Polonorum honorem, ossa corporis sancti per Egidium Mutinensem episcopum¹⁵ duci Polonorum Kazimiro et Cracoviensi ecclesie destinavit. Qui Cracoviensem urbem sexto Kalendarum Novembrium¹⁶ cum sacro onere perveniens, a duce Kazimiro et Gedeone Cracoviensi episcopo omnibusque statibus et ordinibus obviam illi ad septimum lapidem euntibus summo honore summaque iubilacione et gratulacione exceptus est¹⁷, ovantibus singulis, quod Polonis novus suffragator et patronus Divina propiciacione accessit, et quod ecclesia Cracoviensis celeberrimi martiris corpore et deposito fuerit illustrata. In eam etenim corpus prefatum sub frequentia ingenti populorum illatum atque depositum est, et illius splendido deposito decora funiculos sui ornamenti longe lateque et tetendit et porrexit. In honorem autem martiris beati basilica illi pulcro ac sumptuoso opere extra Cracovienses muros a Gedeone Cracoviensi episcopo in hanc diem Divinitate propicia perseverans extracta est¹⁸, et Egidius episcopus Mutinensis a duce Kazimiro et Gedeone Cracoviensi episcopo magnificis onustus muneribus Romam remissus. Ab eoque tempore in sancti Floriani decus et memoriam ceperunt Poloni tam militares quam civiles et agrestes filios suos in baptisate huius nominis appellacione insignire¹⁹.

Fundatio collegiate ecclesie sancti Floriani in Kleparz

¹<Fundat et Kazimirus Polonie monarcha et Cracoviensium dux in ecclesia prefata in honorem novi hospitis beati Floriani novum prelatorum et canonicorum atque vicariorum collegium²⁰ et illud villis et decimis a Gedeone Cracoviensi episcopo precario impetratis dotat; preposituram ex ecclesia } parochiali in Rumpella ordinans *HPII*120 et omnes canonicas horas psalli in ea resque Divinas agi instituens>¹.

¹⁻¹ *Dl. m. in vac.*, Fundacio collegiate ecclesie s. Floriani *Dl. m. in marg.*

D]E CUNRADO²¹ Morawie duce Fridericus Bohemie dux, eo quod Bohemie ducatum sibi nitebatur subripere, ulcionem sumpturus, fratrem suum Przemislaum, dato sibi ex pedite et equite exercitu copioso, in Morawiam, ut illam flammis et spoliis humiliet et disperdat, transmittit. Qui ea incendiis et rapinis pervastata Cunrado secum, cum viribus inferior esset, congredi non auso in Bohemiam rediit. Sed et Theobaldum²² fratrem suum Fridericus ipse de Bohemia in exilium egit, consortium suum abhorrens et presenciam suam sibi suspectam existimans et status sui turbacionem allaturam. |

aur. | 451 *

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS QUINTUS

*Msczislau Halicziensis dux a suis veneno necatur,
et Bela rex Hungariae Wladimiro exule incarcerato
filium suum Andream in Russiam mittit,
qui ducatum Halicziensem capit*

Triennio¹ vix plene exacto Msczislau Halicziensium dux a Kazimiro Polonorum duce et monarcha, Wladimiro conflictu et eiecto atque in Pannonias acto, in dominium et principatum Russorum restitutus suis Ruthenis molestus et exosus cepit esse, quod et eorum non ferebat plerosque abusus et vicia et in Polonorum milites apud se consistentes, parum de suis confidens, largicione et gracia propensior quam in Ruthenos videbatur. Primores itaque Ruthenorum in eius necem, hii presertim, qui Wladimiri² exulis partem sectabantur, conspirant, quam cum vi aperta discrimen sui veriti efficere nequirent, quippe Msczislau fidis corporis custodibus septus sine periculo a carnificibus non poterat adiri, veneno clam propinato innocentem extinguunt, Polonorumque militibus, qui in obsequiis Msczislai versabantur, eiectis, arce Halicziensi occupata pro Wladimiro in Hungariam mittunt, veniret celerius et adversario sublato principatum suum repeteret. Letus eo nuncio Wladimirus rem ad Belam Hungarie regem defert oratque, ut qui exulem in dubiis et fractis rebus exceperat, tenuerat, aluerat, eundem rebus confirmatis et feliciorum sortem nactis dignaretur militum, equorum et sumptuum ad repetendum ducatum relevare presidio,

cum Kazimiri Polonorum ducis sciret sibi insidias et hostilitatem imminere, qui morte <Ms>czi<sl<ai>^a comperta Romanum Wladimirie ducem in eius locum substituendum ad Halicziam transmiserat³. Bela autem Hungarie rex ad usurpandum pro se et Regno Hungarie Halicziensem regionem opportunum tempus venisse ratus, Wladimirum exulem in vincula coniicit, filium vero suum Andream cum copiis equestribus et terrestribus in Russiam dato mandato, ut quam celerrime Halicziensem arcem occupet, transmittit⁴. Rutheni qui Halicziense castrum tenebant, omnium eorum, que a Bela Hungarie rege gerebantur, ignari, sed et captivitatis sui ducis Wladimiri expertes, Andream filium Hungarie regis, velut rerum suarum suffragatorem magno plausu excipiunt et in castrum Haliciense (Wladimirum enim se precessisse fingebat) intromittunt. Qui suarum gencium multitudine facile Ruthenorum paucitatem vincens, Halicziense castrum occupat exclusisque Ruthenis, nonnullis vero, qui ad novandas res credebantur proclivi, captis tam castrum quam Halicziensem ducatum in suam redigit potestatem, et personalem illic faciens residenciam, ducalem in Haliczienses iurisdictionem exercet. Omnia tamen officia in Hungaros, cum Ruthenos pro ambigue fidei hominibus duceret, distribuit et omnia per Hungaros administrat, a veneno quoque quam maxime cavet, quo Msczislauum nuper noverat interiisse. Rutheni ubique se oppressos, ubique contemptos et perditos tacitis et clandestinis tractatibus queruntur et duce suo Wladimiro capto etiam se sub iugum missos deplorant et scelus suum in Msczislauum admissum altero scelere luunt.]

HPIR121

Gedeoni Cracoviensi episcopo succedit Fulco

V]ICESIMA Septembris Gedeon Cracoviensis episcopus, vir magne religionis et in suam ecclesiam atque rem publicam magni zeli, moritur, cum annos viginti sedisset, et in Cracoviensi ecclesia sepelitur⁵. Hic plures decimas manipulares mense episcopalis Cracoviensis duobus monasteriis, videlicet Andrzejowiensi et Mjechoyiensi, perpetua donacione contulit et singulari devocione et eo forsitan respectu, quod utrumque monasterium a militibus et nobilibus Griffonum, a quibus ipse genus et originem ducebat, fundatum erat, attractus. Successit autem Gedeoni Fulco, qui

aut. |432*

^a Ms litterae Dl. m. corr., ai litterae Dl. m. adscr.

in Polonico vulgari Pelka solet dici, canonicè electus, genere Polonus, ex nobili stirpe et domo, que crucem geminatam^b ^esagitte impositam^e defert pro insigni et de Vulpibus appellatur, trahens originem⁶. Confirmacio tamen sua propter Lucii pape, HPIR122 qui in {anno subsequenti diem obiit, decessum et propter nonnullas causas ultra annum unum fuit protelata.

Fundatio monasterii in Koprziwnicza

A]NNO EODEM^d monasterium Coprziwniczense in Cracowiensi diocesi per Kazimirum Polonorum ducem fundatum et dotatum est et fratribus Cisterciensibus consignatum⁷, ad cuius ampliorem dotem nobiles et militares de armis Bogoria et Habdank ^e<aliisque domibus et familiis>^e nonnullas villas, sortes et predia <devote>^f contule<runt>^g⁸. ^h<Kazimirus quoque dux primarius fundator opidum Koprziwnicza, iuxta quod monasterium situm est, eidem cenobio contulit cum omni iure, dominio et proprietate, concedens opido prefato et villis eidem monasterio collatis et conferendis ab omni onere et servitute plenam libertatem; fratres quoque ordinis Cisterciensis ex monasterio Morimundensi¹ sumptos in prefato monasterio locavit fabricavitque ecclesiam quadro lapide, eamque sancto Floriano martiri, novo hospiti, procuravit dicari⁹. Primarius tamen post Kazimirum ducem fuit comes Nicolaus Bogoria¹⁰, qui frequenciores villas in prefatum monasterium donavit^j^h.

I]N¹¹ CUNRADI ducis Morawie odium Fridericus Bohemie dux Morawiam altera vice vastaturus, Przemislaum fratrem suum cum amplioribus copiis transmittit data comissione et mandato, ut Morawie regionem, quam lacius poterit, populacione extensa exterminet. Secus tamen, quam rebatur, successit. Cunradus enim Morawie dux et suorum et Almanorum fretus potencia, Przemislao et Bohemico exercitui in loco, qui Ludomicz¹² appellatur, occurrens pugnam conserit, in qua utraque parte pro victoria adnitente infestis animis longo tempore pugnatum est. Strage quoque maxima utrimque edita, cum de Bohemis et Morawis primi proceres occidissent, incerto Marte, cruento tamen discessum est.

^b seq. vox crucem inutiliter superscr. ^{c-c} sagitta imposita aut., sagitta impositam Cod. Regius ^d Fundacio monasterii in Coprziwnicza Dl. m. in marg. ^{e-e} Dl. m. in marg. ^f Dl. m. in lac. ^g runt litterae Dl. m. in ras. ^{h-h} Dl. m. in vac. ⁱ in ras. ^j alio atram.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS SEXTUS

Lestko Masoviae dux moritur

Cruciatus et exhaustus Lestko Mazowie et Cuŷawie dux, filius Bole<slai>^a Crispi, diuturno morbo et languore (neque enim diebus aut mensibus, sed an̄nis aliquot HPIR}123 egritudo sua tendebatur) cum se propediem absumi prospiceret¹, pervicacibus nunciis missis Kazimirum ducem et monarcham Polonie,| patrum suum germanum aut. |433* ad se videndum visitandumque invitat. Quo in Ploczskam, ubi Lestko decumbebat, adveniente utriusque ducatus convocatis proceribus, eos duci Kazimiro comendat, castra quoque et municiones sibi resignat, ac non multo post Sacramentis omnibus, ut duci katolico conveniens erat, perfunctus, animam exalat. Cuius corpus Kazimirus dux in Ploczensi ecclesia in choro sepeliens, diebus ali<quot>^b funeris celebritatem sacrificiis et elemosinis prosequabatur. Et quoniam Lestko dux prefatus nullam ex se prolem reliquerat et Kazimirus dux et monarcha Polonorum tam patris Lestkonis Boleslai Crispi quam Lestkonis testamento heres scriptus erat, morte Lestkonis secuta Mazowie et Cuŷawie ducatus possidere cepit. Mŷe<cz>sz<laus>^c autem Maioris Polonie dux, etsi exinde se iniuriatum et lesum iri quereretur, cum et ex iure sanguinis et iure testamenti dimidia ducatum predictorum porcio ex morte nepotis germani ad illum iuxta atque Kazimirum recidisset, potenciam tamen Kazimiri et baronum ac militarium in se odium secum reputans, sola querelarum ingeminacione suam iniuriam prosequens, ab armis, quibus se inferiorem non ignorabat, abstinebat. Unde et extunc et usque ad hec nostra tempora, quemadmodum propicia Divinitate in subsequentibus monstrabimus, cum ex aliis principatibus et regionibus Polonorum filii et nepotes Kazimiri predicti varia rerum mutacione defeccioneque defluxissent, in Maszowie tamen ducatu Kazimirus per succedentes linea regulari nepotes etiam in diem hanc retinet principatum.

^a *DI. m. in marg. adscr.* ^b *quot litterae DI. m. adscr.* ^c *cf. adn. ^d a. 1140*

Arnoldo primo Posnaniensi episcopo succedit Mrokotha

^d<Decimo octavo Kalendas Februarii Arnoldus primus Poznaniensis episcopus, cum annos novem in pontificatu exegisset, a disenteria vexatus moritur et in Poznaniensi ecclesia sepelitur². Cui Mrokotha custos Poznaniensis per canonicam electionem succedit, ab archiepiscopo Gneznensi Sdzislawo confirmatus et consecratus³, Myeczslau Maioris Polonie ducis accedente favore et consensu^d.

F]RIDERICUS Bohemie et Cunradus Morawie duces per comunes barones et arbitros conventu in Kunicz⁴ habito pacificati sunt, et uterque principatus a civili clade solutus.}

HPII¹²⁴ F]ACTA EST autem eo anno in sole eclipsis notabilis, quam magna hominum pestis atque mortalitas morbo epidimie multos mortalium absorbens, fuit subsecuta, ^e<que in Polonorum Ruthenorumque regiones seviebat>^e⁵.

L]UCIUS PAPA tercius, cum annis quatuor, mensibus duobus, diebus viginti quatuor sedisset, Verone moritur et illic sepelitur. In cuius sepulcro tale epitafium, quo ortus, processus et exitus suus designantur, inscriptum est⁶:

^fLuca dedit lucem tibi, Luci, pontificatum
Ostia, papatum Roma, Verona mori.

Adverse deinde sentencie ponuntur metra et quasi quoddam primorum apologeticum^g:

Immo Verona verum dedit tibi vivere, Roma^f
^h<Exilium, curas Hostia, Luca mori.

Fuit autem prefatus Lucius papa Friderico imperatore agente et cooperante de Roma pulsus; quo in Veronam divertente multi de suis officialibus et familiaribus ^{aut.}|434* a Romanis capti cecantur et mitrati |super asinos aversis vultibus ligantur^h⁷. Lucio autem Urbanus tercius, ex patre Iohanne nacione Lombardus, episcopus Mediolanensis Verone electus succedit⁸, qui nonnullas simultates et odia cum imperatore Friderico gessit ⁱ<qui ante papatum Hvnbertus nominabatur>ⁱ.

^{d-d} *DI. m. in vac.* ^{e-e} *DI. m. adscr.* ^{f-f} *in aut. continuo scr.* ^g *i. e. apologeticum* ^{h-h} *DI. m. in marg. inferiore* ⁱ⁻ⁱ *DI. m. adscr.*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS SEPTIMUS

*Wladimirus corruptis custodibus ex Hungaria fugiens,
dum castrum Halicziense capere tentaret,
in Poloniam facta incursione, praedam abegit,
quam sequens exercitus Kazimiri recuperat*

Carcerales molestias Wladimirus Halicziensis dux apud Belam Hungarorum regem, in quas <illum>^a iure fedato hospicii, quo tucior filio suo Andree occupacio Halicz<ien>sis^b ducatus proveniret, coniecerat, biennio prope exacto perpessus¹, cum solucionem suam difficulter proventuram metiretur, animum ad ingenia vertit, custodesque suos altis promissionibus inescatos corrumpit et vincula carceresque evadens, hiis ipsis custodibus, qui licenciam evadendi prestiterant, fuge comitibus et gressus suos dirigentibus ad Rus[s]iam pervenit. Castrumque et ducatum suum Halicziensem temptans irrumpere, ab Hungaris, quorum in castro Halicz validum presidium cum filio regis Andrea erat, repulsus, incertis itineribus, non habens sedem, in qua consisteret, per Ruthenorum regiones, velut vagus et profugus rotabatur. Collecta ad eum erat raptio vivere assuetorum² aut ere alieno et pro scelere dampnatorum manus, cum qua et Ruthenorum circumvicinas regiones, predas agens, infestabat. Sed nec Polonorum regio ab eius tyrannide tucior fuit. Circa festum siquidem Assumpcionis Domine nostre³ Poloniam frugum colleccione et messura occupatam irrumpens, omnem citra Premisliam consistentem oram sub dicione tunc Polonorum constitutam invadit, et singulis hostilem vim inferens, templa, opida, vicos, villas spoliat aut exurit, matronas ingenuas et nobilium sponsas et natas, agrestium quoque aliquantam multitudinem captivat et versus Kyow predam huiusmodi celeriter transportat eaque venundata infelicem suam et suorum sustentat et explet famem. Non tulit Kazimirus Polonorum dux et monarcha suorum captivitatem et cladem, sed dato Nicolao pallatino Cracoviensi exercitu Wladimirum

HPII125

^a Dl. m. in ras. ^b ien litterae Dl. m. corr. in ras.

ex Kÿowiensi ora, nusquam consistere aut congredi ausum, propellit suosque captivos partim armis partim precio solvit et in libertatem restituit. Non quievit tamen Wladimiri Halicziensis ducis rabies, sed in silvas alpesque⁴ invias cum suis se transferens, illis pro presidio utebatur, rugientemque suam et suorum esuriem vicinarum regionum spoliis sustinebat.

Origo gentis Thartaricae et quomodo creverit

T]HARTARORUM gens⁵ et nacio ex Armenis, quibus tam in vultus similitudine quam in lingue idemptitate communicat, ortum ducens, priscis quidem temporibus orbi ignota erupit. Que cum prope civitatem Coroczoram ad plagam aquilonarem *aut.*[435* in campestribus absque vicis et urbibus, regi Bucham | qui Iohannes presbiter⁶ appellatur, tributum solvens habitasset, in gentem maximam se videns excrevisse proprium regem de sua stirpe, Chinchis⁷ nomine, virum magne industrie, sibi creat, cuius ducatu vicinas regiones invadens sibi subiicit in eamque virtutem concurrentibus undique, qui in variis regionibus serviebant, ad famam novi regis Tartaris, crevit, ut regis quondam sui filiam missis nunciis novo regi deposcerent in uxorem. Qui eorum petitionem perosus, dum illos ad solitum tributum cogere *HPIR*126 statuisset, } indicto bello congressus et ab eis victus et occisus est. Ab illo quoque tempore in validissimum robur nacio Tartarorum cepit protendi.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS OCTAVUS

*Wladimirus supplex a Kazimiro obtenta venia,
eius exercitu depulsis ex Halicz Hungaris,
ad ducatum restituitur*

Nusquam¹ terrarum Wladimirus Halicziensis² dux propter recens et iniquum facinus, quo in Kazimirum ducem et monarcham regionemque Polonorum deliquerat, tutus consistere ausus, utpote quem Kazimirus etiam per avia loca et quibus

se abdiderat, lustra ad necem et captivitatem ordinabat inquiri, sceleris comissi^a penam debitam pensurum, veritus, ne in periculum, ad quod querebatur, recideret, per crebros nuncios Kazimirum ducem humilimis precibus et tandem data veniendi securitate per se ipsum prostratus humo interpellat, ut facinori suo atque errori veniam tribuat et clemencie sue propiciacionem illi impendat, fidum et obsequiosum servitorem atque amicum, et qui priorem transgressionem geminata fidei puritate resarciat, habiturus. Ea humilitate et prece Kazimirus expugnatus Wladimirum infestum hostem in amicum suscipit et sue grandi in Poloniam atque in se prevaricacioni facile ignoscit. Et cum satis superque satis fuerit culpam remittere, adiicit tamen clemencie magnam beneficii exhibicionem. Frequenti enim congesto comparatoque exercitu et in fidem atque potestatem Nicolai pallatini Cracoviensis comisso^b in Russiam illum destinat, exulem Wladimirum et pridem hostem suum ad ducatum Halicziensem restitutus. In ludibrium ea expedicio aput exterarum nationes vertebatur, que impossibile censebant Pannoniorum regem Belam et filium eius Andream ea tempestate armis virisque et omnium rerum abundantia potentem ex Halicziensis ducatus possessione a Polonis posse depelli. Sed et barones Polonie eam expeditionem moleste ferebant, militesque egre in miliciam ibant, dolentes vicinum et amicum regem indigna hostilitate percelli et hostem invisum amico non solum iuxta poni, sed preferri. Nicolaus itaque pallatinus Cracoviensis cum Polonorum exercitu Wladimiro etiam exule secum presente ad Halicz perveniens castrum Halicz, in quo Andreas filius Hungarie regis se cum Hungaris concluderat, obsidione vallavit, et { coactis agrestibus castella in circuitu municionesque edificat et corona castrum angustat, magna cura providens, ne quid ad obsessos (noverat enim castrum <exiguum>^c victualibus| provisum esse) posset inferri. Reficiebat Hungaros magna spes Bele regis, quem cum magnis copiis venturum et obsidionem soluturum propediem, cum ad id per aliquot nuncios sollicitatus fuerit, non ambigebant. Verum cum obsessos primum fames macerasset, desperacio tandem tarde sibi lati a Bela r(e)ge^d subsidii animos incessit. Propter quod missis ad Nicolaum pallatinum Cracoviensem principem milicie caduceatoribus de castro dedendo pacem componunt, pacti, ut incolumibus omnibus in personis et rebus liceret excedere. In constituta quoque die castro reddito, in Hungariam datis a Nicolao pallatino, ne quid hostile pati eos contingeret, qui ad metas prosequerentur, abeunt. Nicolaus

HPI 127

aut. 436*

^{a, b} corr. e comm- ^c *Di. m. in ras.* ^d e littera prima *Di. m. adscr.*

pallatinus feliciter sua expeditione perfunctus, castrum Halicz duci Wladimiro (ita enim a monarcha Polonorum Kazimiro et iussus et doctus erat) restituit iureiurando obstrictum, ut tam ipse quam successores sui ducibus Polonie subiecti et sinceres sint, et in eorum ditione atque obediencia perpetuo, quicumque casus illos exceperint, perseverent. Maximam hec expedicio Hungarorumque ex Halicz depulsio Kazimiro apud Ruthenorum nationes peperit laudem et pavorem sui principatus in omnes diffudit efferentibus eum singulis, quod regi Hungarorum Bele contrarius evasit, qui hospitem et amicum ceperit de ducatuque suo eiecerit, quem Kazimirus, quamvis infestum hostem, clemencia sua erexerit atque in suum ducatum fugatis occupatoribus restituerit.

Hierusalem a Saladino capitur

S]ALADINUS³ cognita Christianorum regum et principum, qui ad subveniendum Terre Sancte transfretaverant, discessionem et eorum, qui remanserant, discordia fortissimo exercitu congregato Iherusalem obsedit et quartodecimo obsidionis die Idibus Octobris per dedicionem (non enim se amplius cives muris per machinas deiectis sustinere poterant) capit. Uxores autem et filie Iherosolimitanorum militum <Christianorum>^e qui in bello capti fuerant, ad Saladini presenciam admissae ediderunt lugubrem eiulatum. Inquisita causa respondent se ammississe viros sibi possessiones sublatas, petebantque sibi misericorditer subveni<ri>^f. Ille pietate motus eos, qui superessent,} captivos reddi puellisque pecuniam ex thesauro suo dari iussit. «<Hanc autem urbem inclitam post Gothfridum⁴ Christiani reges per octo et octuaginta annos nobilitata gloria tenuerant>^g.

HPII 128

aut. 1457*

V]RBANUS papa tercius consternatus super sancte civitatis Iherusalem capcione magna tristicia et dolore, languore gravi corripitur^h missisque nunciis ad Fridericum imperatorem, qui illum pro recuperacione Terre <Sancte>ⁱ celerem agere expeditionem monerent, paucis post diebus, cum annum unum, menses decem, diebus quindecim sedisset ^j<nimio consternatus dolore>^j moritur et in Ferraria sepelitur⁵. Cui Gregorius octavus natione Beneventanus, qui et Albertus⁶, Urbani

^e Dl. m. superscr. ^f ri litterae Dl. m. in ras. ^{g-g} Dl. m. in vac. ^{h, i} tur Dl. m. superscr.
^{j-j} Dl. m. in marg.

pape cancellarius, a collegio cardinalium concorditer electus succedit. Qui cum mensum unum et dies XXVII tantummodo sedisset, composita inter Ianuenses et Pisanos pace, ut recuperacioni Terre Sancte potenciis unitis forcius intenderent, Pisis moritur et sepelitur. Cui Clemens tercius, nacione Romanus ex patre Iohanne, succedit⁷.

AJNNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS NONUS

*Bela rex Hungariae dolens filii ex Halicz expulsionem,
incursiones in Poloniam,
et viceversa Kazimirus in Hungariam facit*

Depulsionem¹ filii sui Andree Bela Hungarie rex ex castro et ducatu Halicziensi moleste ferens, omnem culpam tam acerbe fedequae sue iniurie in Kazimirum Polonorum monarcham retorquet et multifariis querelis dolorem suum ingeminat, asserens se ab amico suo non diffidato Kazimiro <Polonorum>^a duce vehementi iniuria violatum et ex possessione castri et ducatus Halicziensis contra ius fasque et contra fedus, quod Hungarie et Polonie Regna vetusto tempore observant, detractum. Nec querelis solum, sed et armis iniuriam ipsam pro viribus censet ulciscendam, et exercitum gencium suarum ad fines Polonie transmittens, eam vastacione et spoliis perturbat, presidiumque militum in castris cometaneis pro lacessendo Polonie Regno locat. Sed nec Kazimirus dux segnius id bellum a Bela Hungarie rege motum repellit, nam et per se et per prefectos capitaneosque Hungariam ingressus, eam vicissitudinario more per flammam et spolia subiicit vastitati et predas magnas ex illa in Poloniam depellit. Ad prohibendas quoque Hungarorum subitas invasiones et insultus presidia militum in locis crebris ponit. Lento tamen gradu et animo remisso id bellum { inter Hungaros et Polonos gerebatur, vitabaturque HPII 129 dimicacio; sed soli mercatores et agrestes eo premebantur, egreque Polonorum milites hanc miliciam et eius munera obibant, serebantque querelas et murmura, non legitimum bellum ducem suum Kazimirum cum regno vicino et amico pro hoste et transfuga nulli parcium fido suscepisse. |

^a *DI. m. superscr.*

Clerus Poloniae ad Terrae Sanctae defensionem tributa pendit

aut. |438* POLONICAM ecclesiam Clemens papa tercius in membris et capite reformaturus, et pro impensis ad defendendam Terram Sanctam, cuius recuperacionem magno ardore zelabat, subsidium a clero Polonie percepturus, Iohannem cardinalem cognomine Malabranka² Pol<on>iam^b transmittit. Qui Cracowiam primum perveniens, a Kazimiro duce et Fulkone episcopo omnibusque ordinibus honore processionis exceptus, sinodum omnibus provincie Gneznensis episcopis in civitate Cracowiensi indixit et aliquas constituciones ad reformandum clerum promulgavit et tam episcopis quam universo clero pro recuperacione Terre Sancte decimam imposuit³. Hunc Kazimirus Polonorum dux et monarcha comiter pertractans, magnificis illum et se dignis honorat muneribus.

*Fridericus imperator et eius item filius Fridericus
in expeditione pro recuperanda Terra Sancta suscepta interierunt;
hic peste, ille aquis suffocatur*

FRIDERICUS⁴ Romanorum imperator a tribus summis pontificibus sollicitatus, congregata insigni et potenti milicia et innumerabili nobilium et vulgarium turba, gubernacione imperii Henrico⁵ filio comissa^e per Pannoniam, Bulgariam et Greciam, tam navali quam terrestri itinere versus Terram Sanctam et in eius recuperacionem processit. Cumque mari in stricto et apud Sanctum^d Georgii Brachium⁶ superato in Armeniam filio imperatoris Friderico duce Swevie⁷ in fronte exercitum precedente pervenissent, et maxima spes recuperacionis omnes mulceret, Dominico die imperator Fridericus sudores loturus in flumine ^e<quod ab incolis fretum⁸ vocatur>^e tenues undas habens, prohibentibus eum multis descendit et subito sive undarum rapacitate sive, quod magis vero proximum^f est, nervis frigescentibus, militibus, qui secum una in flumen descenderant, nequicquam suffragantibus suffocatus est. Cuius corpus repertum a filio suo Friderico in Tirum delatu<m>^g, illic iusto honore sepultum est. Vir largus, strenuus, facundus et in decidendis questionibus iusticie zelator severrimus. Cristianorum autem et cruce signatorum

HPII 130

^b on litterae Dl. m. in ras. ^c corr. e comm- ^d potius Sancti (ut cod. Rozr.) ^{e-e} Dl. m. in marg. ^f proximo aut. ^g m littera Dl. m. in ras.

exercitus in imperatoris Friderici locum filium eius Fridericum virum rare strennuitatis substituit, et eo duce primum Antiochiam, ubi octo ebdomadis immoratum est, deinde Tripolim⁹, Sur¹⁰ et Akkaron¹¹ processit et hostes occurrentes victoriose conflixit. Verum peste in exercitu grassante, dum plures nobiles et vulgares absumpisset, Fridericus et ipse filius imperato<ris>^h, unica exercitus katolici spes et solacium decedit. Ex cuius et aliorum principum ¹<militum et>¹ peregrinorum morte expeditio tam sumptuosa et insignis, et subsequenter Terre Sancte recuperatio recidit in irritum. Mortuus autem est Fridericus imperator anno imperii tricesimo tercio, regni vero tricesimo octavo. Cui filius eius Henricus concorditer ab omnibus electoribus electus succedit ¹<Aquisgrani per Coloniensem archiepiscopum quinta-decima Aprilis coronatus>¹.|

FRIDERICUS Bohemie dux eodem etiam anno diem in Praga obiit,¹² et universorum Bohemorum favore Cunr<ad>us¹ Morawie dux accepit principatum. Ita sub uno anno et pene eodem tempore tres Fridericos morte immatura vides decessisse ^k<et fatalem illis annum ipsum fuisse>^k.

aut. 1439*
XVII|XVIII

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS

Pacis inter Polonos et Hungaros compositio communi partium consultatione frustra tentata

Guerram¹ inter Hungarie et Polonie Regna ex Haliciensis ducis Wladimiri per Kazimirum Polonorum ducem restitutione^a facta exortam communes regnorum barones et consiliarii extincturi, antequam amplius invalesceret, in metis regnorum conveniunt pluresque inter se disserunt tractatus unaquaque parcium causam suam iustiore affirmande. Et Hungari quidem se et regem suum Belam de Hali<czi>ensis^b ducatus possessione armis quesita querebantur depulsos, Poloni ex adverso Halicziensem et ceteras Russorum regiones ad se pertinuisse tributisque et obsequiis suis subiacuisse refellebant concertatioque studiis parcium in dies aliquot

^h ris litterae Dl. m. in marg. adscr. ¹⁻¹ Dl. m. in lac. ^{1-1, k-k} Dl. m. adscr. ¹ ad litterae Dl. m. in ras. ^a cod. Rozr., Ed. Crac., restitutionem aut. ^b czi litterae Dl. m. in ras.

HP18131 tenebatur pacisque reformatio difficilis visa est. Quapropter ad rescindendum ulteriorem guerre } processum, treuga in triennium ab utraque parte accepta et firmata est ea condicione interposita, ut treuga pendente novi ineantur de pace instauranda tractatus, et communes consilarii in eundem rursum locum, odiis abrogatis, pacem stabilem composituri conveniant.

^c<Meynhardo² primo episcopo Liwonie ad flumen Dwine, ubi nunc castra Iokul³ et Doley situata sunt, verbum Dei predicante gentes Lywonicze fidem Christi suscipere ceperunt>^e.

Wnelpho Wladislaviensi episcopo succedit Stephanus

^d<Wnelphus Wladislaviensis episcopus cum annis decem et paulo amplius Wladislaviensem ecclesiam rexisset, moritur et in veteri Wladislaviensi ecclesia sepelitur⁴. Cui Stephanus nacione Almanus⁵ per electionem canonicam, dum esset Wladislaviensis prepositus, succedit, a Celestino papa tercio Rome, Kazimiro duce et monarcha Polonie^e confirmatus et ibidem iussu pape benedictus>^d.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS PRIMUS

*Aegre ferentes Poloni Wladimirum in Halicz reimpositum,
degente Kazimiro in Russia monarchiam restituunt Myeczslao,
qui praeter castrum Cracoviense omnia occupat;
quo audito Kazimirus accurens omnia recuperat,
et filium Myeczslai captum datis muneribus liberat;
unde constat Kazimirum fuisse fidum
et usque ad mortem fratris sui amantissimum*

Haliciensis¹ ducis Wladimiri, qui Polonie fines hostili invasione vexaverat, per Kazimirum principem et monarcham Polonie in principatum Halicziensem restitucio ante biennium, ut in superioribus explicavimus, facta, nemini baronum

^{c-c.} ^{d-d} *DI. m. in vac.* ^e *desideratur consenciente (Ed. Crac.) vel simile quid*

Polonie satis placebat, clandestinisque colloquiis et tractatibus restitutionem ipsam frequenti usurpacione suggilacionum carpebant: virum morte dignum non solum punicione aliqua castigatum, sed etiam honore et dignitate auctum, rem perniciosi exempli fore et ad capita sua tandem redundaturam; ea enim impunitate ceteros Russie duces in Polonorum vastacionem accendi et suam vastacionem tam cumulado favore pro[m]overi. Omnium itaque baronum Polonie, quorum septuaginta principales erant, re huiusmodi alienatis offensisque animis sedicio contra Kazimirum ducem gliscere et tandem in rebellionem apertam spectare cepit. Principatumque Kazimiri ob prefatum nefas pertesi, Mÿe<cz>sz<laum>^a Senem Maioris Polonie ducem a se alias exclusum | in Cracowiensem ducatum et monarchiam, qui et ipse restitutionem suam omnibus ingeniis sollicitabat, restituendum decernunt tempusque componunt. Excesserat in id temporis Kazimirus dux in Russie partes, quedam negocia inter Romanum Wladimirie et Wszewoldum Belszensem duces (de finibus enim suorum ducatum contenderant) compositurus. Id optimum tempus Cracowienses barones ad exequendum destinata rati, Mÿe<cz>sz<laum>^b senem nunciis et litteris accersunt, ut insuper nobilium et civium atque vulgarium animos in restitutionem Mÿe<cz>sz<laui>^c Senis facilius inclinent, fingunt Kazimirum ducem in Russorum partibus veneno propinato interiisse. Sub hac itaque spe Mÿe<cz>sz<laus>^d Senex cum filiis baronibusque et militibus Maioris Polonie Cracoviam adveniens, ab omnibus ordinibus universisque baronibus, nobilibus et civibus debito honore et favore exceptus est, et tam civitas Cracoviensis quam omnia castra et municipia in circuitu in eius traduntur dicionem. Unus solus Fulko Cracoviensis episcopus ^e<cum Nicolao pallatino Cracoviensi germano suo de armis Wlpium>^{e 2} a consiliis et rebellionem militum alienus et restitutioni Mÿe<cz>sz<laui>^f adversus, etiam ne arx Cracoviensis in potestatem Mÿesz<laui>^g veniret, providerat. Novam itaque arcem Mÿe<cz>sz<laus>^h Senex ex lignis <roboreis>¹ extruit et fortissimis roboribus brevi spacio comunit ^j<castrum eciam in Bothun³ edificat et aliquantum in Cracovia perseverat^j. Kazimirus autem Polonorum dux et monarcha novitate huiusmodi intellecta illico Cracoviam cum Polonorum paucis et cum Romano Wladimiriensi, Wszewoldo Belzensi ducibus ^k<et Nicolao Cracoviensi palatino>^k advenit. Cuius adventu Mÿesz<laus>^l Senex nunciato in Poznaniam refugit, Bole-slaum tamen filium⁴ et Henricum Ketlicz militem, qui illi recuperacionem monar-

HPIH132

aut. | 440*

^{a, b, c, d} cf. *adn.*^d a. 1140 ^{e-e} *Dl. m. in marg.* ^{f, h} cf. *adn.*^d a. 1140 ^g *laui Dl. m. in ras.*

¹ *Dl. m. in marg. expuncta voce blancatis* ^{1-1, k-k} *Dl. m. in marg.* ¹ *laus litterae Dl. m. in ras.*

HP1133

chie ingerere crebris sermonibus solitus erat, in Cracowiensi castro, quod nuper erexerat, ceterisque castris et municipiis, et militum forte et frequens presidium reliquit, resistantiam Kazimiro, donec ipse cum novo militum supplemento presidium ferret, opposituros. Verum Kazimirus dux pro accepta a fratre M̄ye<cz>sz<lauo>^m iniuria fremens et frendens, dum Cracoviam advenisset, castrum a M̄ye<cz>sz<lauo>ⁿ erectum, concurrente ad eum tam militum quam aggestium multitudine et <de>^o suo ređitu atque bona valitudine gratulante, nocte et interdiu oppugnat et fatigatis defensoribus nonnullisque peremptis tandem conquirit. Boleslaus etenim filius M̄ye<cz>sz<lauo>^p Senis parum spei in defensione patris reponens, et se ipsum et castrum, quod tuebatur, in potestatem et gratiam Kazimiri patruī sui tradit, sed et cetera castra atque municiones, que in dicionem M̄yesz<lauo>^q Senis concesserant, illico dicioni Kazimiri reddita sunt. Et Kazimirus quidem dux ea victoria modestissime usus castrum novum incendit et funditus exterminat, Boleslaum vero nepotem suum et omnes militares M̄ye<cz>sz<lauo>^r Senis illic captos et in libertatem restituit et benigne habitos, amplissime insuper muneratos in propria remittit. ^sSolu<s> Henricu<s>^s Kyetlicz⁵, cuius consilio constabat M̄ye<cz>sz<lauo>^t Senem regi et ad recuperandum monarchiam impelli, ^u<et qui omnis>^u dissensionis civilis inter fratres <fuerat>^v occasio, <ad>^w ecclesia^x <m maiorem et in eius criptam, sceleris sui conscius>^x in qua latere estimans, confugerat ^y<ubi et latitabat. Cumque irrumpentibus Ruthenis tumultus fieret super muros ecclesie animo et intencione res et cimelia^z ecclesie omnemque supellectilem diripiendi^{aa} clamor a sacerdotibus et ministris ecclesie et Polonorum gentibus attolitur ad Kazimirum ducem, et eius patrociniū, ut ecclesiam Cracoviensem a Ruthenorum invasione et expilacione defendat, certatim imploratur. Qui accedens insultum Ruthenorum compescuit et res ecclesie, ne ab eis diriperentur, animose defendit. Interea Henricus Kyetlicz ex cripta tumultu audito agressus, catervis vulgi tamquam ignotus permixtus, de castro nitebatur et sperabat effugere, quod cum facere nequisset, captus ad Kazimirum ducem deducitur, quem dux probris confusum et alapis cesum, duci Romano in captivitatē tradit, et ne inter fratres seminarium esset futuri^y ^{ab}<dissidii, ipsum>^{ab} in exilium Russiam relegat, ubi consenescens moritur; Romanum Wladimiriensem et

^m, ⁿ cf. *adn.*^d a. 1140 ^o *Dl. m. superscr.* ^p, ^r, ^t cf. *adn.*^d a. 1140 ^q *laoi Dl. m. in ras.* ^{s-s} *Dl. m. corr. e solum Henricum* ^{u-u}, ^v, ^w, ^{x-x} *Dl. m. in ras.* ^{y-y} *Dl. m. in marg. inferiore* ^z *cumnilia aut., communicalia Ed. Crac. contumelia cod. Calv., cod. Lucae, Ed. Dobr., clenodia cod. Rozr.* ^{aa} *cod. Reg., codd. XVI s., edd., diricipiendi aut.* ^{ab-ab} *Dl. m. in ras.*

Wszewoldum Belsensem duces cum Ruthenorum copiis, qui sibi tulerant solacia, in Russiam remittit. Ut autem tam clemens tamque liberalis in Boleslaum nepotem ceterosque devictos Kazimirus esset, auctor fuit <Zdzisla>^{ae} Gneznensis archiepiscopus, vir preter | insitam facundiam rare et singularis industrie, qui Kazimirum aut. | 441* ducem, ut in Boleslaum nepotem et singulos Mýe<cz>sz<lai>^{ad} milites esset non tam clemens quam munificus, docens, si secus ageret, bellum atrox iterum inter se et Mýe<cz>sz<laum>^{ae} resurrectorum, si modeste — penitus cessaturum, facile pervicit. Nec pontificem Gneznensem opinio fefellit. Mýe<cz>sz<laus>^{af} enim Senex dux Maioris Polonie } tanta Kazimiri ducis fratris clemencia et liberalitate magis HPID 134 quam armis expugnatus, omnium iniuriarum, quas a Kazimiro pertulerat, oblitterata memoria, in puram et integram, mediatoris optimi prefato Petro⁶ Gneznensi archiepiscopo vicem agente, concordiam et reconciliacionem rediit, ac ipsum de cetero mira caritate et veneracione coluit nec eo superstite ad movendum bellum pro recuperanda monarchia poterat induci.

CLEMENS papa tercius cum annos tres, dies XVI sedisset, Rome moritur et in Laterano sepelitur⁷. Cui Celestinus tercius nacione Romanus ex patre Petro Bubonis⁸ seccedit, qui ^{ag}<in festo Pasche consecratus>^{ag} secundo die sui ponificatus Henricum filium Friderici imperatoris in imperatorem Rome coronat⁹. Cum autem imperiali benediccione accepta in Siciliam distracta et occupata recuperaturus Henricus imperator transisset ^{ah}<et Neapolim obsidione trimestri spacio coartaret>^{ah}, ex epidimia, que exercitum suum vexarat, Cunradus Bohemie dux moritur et Pragam sepeliendus refertur¹⁰. Post cuius obitum Venceslaus filius Sobýeslai senioris¹¹ accipit ducatum, quem cum mensibus tribus tenuisset, a Przemislao filio olim Wladislai regis, patruo germano¹², de sede ducali pulsus, in confinibus Sirbie a marchione Adalberto Sirbie captus et in vincula coniectus est. Przemislaus vero, quia et ipse a militibus Bohemie spretus et expulsus fuerat, magnam partem Bohemie spoliis et incendiis vastavit. ^{ai}<Imperator autem Henricus notabilibus proceribus et militibus a morbo epidimie spoliatus, cum et ipsum languor pervasisset, discedere ex Sicilia cum paucis in Almaniam coactus est, Constancia filia regis Sicilie in consortem desponsata¹³.

Eclipsis in sole anno eodem nona Kalendas Julii accidens a terciis usque in nonas duravit^{ai 14}.

^{ae} Zdzisla *Dl. m. in ras.* ^{ad, ae, af} *cf. adn. d a. 1140* ^{ag-ag, ah-ah} *Dl. m. in marg.* ^{ai-ai} *Dl. in m. vac.*

Livonia ad fidem Christi conversa

^{a1}<Circa eadem tempora, tempore Celestini tercii pape, per operam Meinardi episcopi Liwonie Livonia ipsa ad fidem Christianam conversa est¹⁵. Cui successit frater Bertholdus¹⁶, a Liwonis occisus. In cuius locum Albertus¹⁷ substitutus, et residuitatem Livonie ad puritatem fidei reduxit, Rigensem metropolim et civitatem¹⁸ iure Gothorum et aliquot episcopatus in Liwonia auctoritate apostolica fundavit et dotavit, et ordinem canonicorum regularium in ecclesia Rigensi, in qua annis triginta sedit, instituit>^{a1}. }

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS SECUNDUS

HPIR135

*Kazimirus necem Henrici fratris ulturus in Prussiam vadit
omniaque ferro et igne vastat
Pruthenosque ad tributa retenta solvenda et obsides dandos compellit*

Plenam¹ et sinceram Kazimirus Polonorum dux et monarcha reconciliacionem cum fratre suo Mÿe<cz>sz<lauo>^a Sene Maioris Polonie duce, omnium denique terrarum suarum et principatum statum pacificum consecutus, ad ulciscendum fratris germani Henrici primi Sandomiriensis ducis et exercitus Polonici, fraude a Prutenis locorum iniquitate circumventi mortem, animum intendit, et contra |
^{aut.}[442* Prutenos, quibus ad id usque temporis impunita fuerat eorum prava temeritas, omnibus copiis bellum gesturus, omnibus terris et principatibus Polonorum expeditionem indicit. Mÿe<cz>sz<laus>^b Senex Poznaniensis dux filium Boleslaum cum exercitibus in eam expeditionem transmittens domo remanserat, Boleslaus vero Altus Wratislawiensis et Mÿe<cz>sz<laus>^c Rathiborienses duces, nepotes Kazimiri et filii olim Wladislai personaliter proficiscuntur. Cum autem singule copie ad

^{a1-a1} *Dl. m. in vac. p. 247 (A. D. 1091) perperam adscr., corr. Ed. Crac. (cf. Zarembina p. 22)*

^{a, b, c} *cf. adn.^d a. 1140*

Chelm opidum supra Wislam situm convenissent, aciebus ordinatis in Prussiam cauteloso et explorato gradu, ne quis dolus a Prutenis iniiceretur, processum est, flumineque Ossa superato usque ad interiora penetratum, summa quoque cura summaque diligentia et stativis eligebantur loca, et ne in pabulatores erupciones a Prutenis fierent, ne quis insuper locus sua iniquitate detrimento Polonis foret, Kazimirus dux tam per se quam per prefectos providebat. Pruteni cum Polonorum copiis congregari non ausi aut in paludes aut in concretas nemorum densitates inviaque loca, que sine periculo non poterant adiri, refugerant, Polonos tamen locorum iniquitate frequenter intercipere temptabant. Quos cum Kazimirus Polonorum dux ad pugnam elicere non posset, et vastacionem agrorum et incendia vicorum longe lateque iussit extendi et tam puberes quam impuberes necari. Ingens itaque trucidacio, ut suorum interfectorum manibus parentaretur, non tantum^d propter ducis imperium quam ob iustam iram edita, barbaros pacem petere coegit. Venerunt siquidem Pruthenorum maiores et ad pedes Kazimiri in terram prolapsi misericordiam precabantur rogantes, ut ferro parci mandaret et miserandas eorum delere non pergeret reliquias, satis se penarum pro temeritate eorum intulisse, offerentes se et solita et retenta tributa pendere et quecumque legitime imperarentur implere. Quorum precibus Kazimirus dux motus, et cedem et exustionem iubet rescindi, retentaque tributa coram afferri et obsides centum dari captivosque et signa intercepta reddi. Nec mora barbari et omnia imperata perficiunt et Kazimirum ducem singularibus donis placabilem sibi effecturi honorant. Ita Kazimirus clade suorum ulta, obsidibus quoque Prutenorum et tributis receptis amplissima laude militibus eum efferentibus, quod provide et prospere Prutenicum bellum gesserit, cum magna sua et suorum alacritate in Poloniam, finibus regni sui recuperatis, remeavit.

HPIR136

^eSaladinus² Babilonie rex post occupatam permissione Divina et pro scelere humano Terram Sanctam, et post multiphariam Christianorum stragem, dum apud Damascum decumbens mortem sibi sensisset iminere, vocavit signiferum suum, dicens: „Tu, qui solebas ferre vexilla mea in bellorum, que gessi, congressibus, fer vexillum mortis mee, panniculum videlicet vilem super lanceam, clamitando per totam Damascum: „Ecce Saladinus rex Orientis moriturus non fert secum ex omni gloria sua nisi hunc pannum vilem“. Et sic mortuus est^e.

^d potius tam (ut Ed. Crac.) ^{e-e} Dl. m. in vac.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS TERCIVS

*Concordantur perpetuo Poloni cum Hungaris
et rex Bela cum Kazimiro duce conveniunt pacemque confirmant*

Castigata et ad servitutum tributariamque condicionem Prutenica regione per Kazimirum ducem et monarcham Polonorum redacta ad res Hungaricales componendas bellumque, quod treuga suspensum erat, extinguendum, opera utrimque aut. | 443* novata est, et dieta primum in regnorum metis per consiliarios | communes, quemadmodum triennio ante inter eos convenerat, celebrata est¹. Ad quam cum pro parte Regni Polonie Fulco Cracoviensis episcopus, Nicolaus Cracoviensis pallatinus et ceteri Polonorum consilarii, pro parte vero Hungarie Regni Strigoniensis et Agriensis pontifices cum pallatino Hungarie et nonnullis aliis baronibus convenissent, HPII}137 multiplici tractatu irritatos animos pacificant sancciantque, ut Bela Hungarie rex suo amplissimo Hungarie regno contentus, Ruthenorum regiones ad Polonie Regnum spectare permittat. Conveniunt deinde personaliter Bela Hungarie rex et } Kazimirus Polonorum dux in Antiqua Villa, et omnibus offensis atque iniuriis hincinde remissis fedus dudum inter Hungarorum et Polonorum regna stabilitum iureiurando innovant, et amicitias comunes^a sincere et integre coli, et tam prosperos quam adversos successus vicissitudinaria relatione participare debere decernunt. Et eo federe icto muneribusque invicem datis discedunt.

PRAGENSIS episcopus Henricus² ducalem et ipse ducens stirpem, ut cognati sui Przemislaus in Bohemia, Wladislaus in Moravia principatum gererent, aput imperatorem Henricum non precibus solum et gracia, sed et largicione atque promissione obtinuerat seque pro promissa pecunia imperatori vadem posuerat³. Que cum in tempore constituto non redderetur, et imperator tum ob id, tum quia Premislaus Bohemie dux cum hostibus suis principibus Saxonie fedus contra illum inierat⁴, Premislao offensus esset, Henricum Pragensem episcopum tunc aput se presentem de ducatu Bohemie investit et Bohemiam ad principandum remittit⁵. Verum etsi Bohemie barones se constanter Premislao duci contra Henricum episcopum Pragensem adhesuros astrinxissent^b, Henrico tamen Pragensi episcopo Bohemiam cum Almanis et nonnullis Bohemis intrante, omnes Premislao deserto ad Henricum

^a corr. e comm— ^b cod. Rozr., edd., astrinxisset aut.

episcopum Pragensem deficiunt. Propter quod Premislaus, ne a suis truderetur in carcerem, per fugam sibi vix consulere potuit. Henricus episcopus Pragam, que pro Przemislao tenebatur, obsidione cingens quinto demum obsidionis mense per deditionem accipit⁶.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS QUARTUS

*Kazimirus Polonorum monarcha ipso die sancti Gothardi,
dum cum suis baronibus convivaret,
subito cum omnium moerore moritur*

Composita¹ ab intus et extra pace, et subactis, que dudum adverse erant, in obedienciam et tributum nacionibus, Kazimirus Polonorum dux et monarcha celebris et felicissimus apud proprias et exterarum gentes habebatur, utpote qui atrocissima bella armis et ingenio prospere gessisset | (unde illum non imparem genitore suo Boleslao Krzywosty nonnulli destinabant), quieturum se de cetero et reliquum vite in pace exacturum ratus ad res urbanas restaurandas, que sub cursu precedencium bellorum aut depravate aut neglecte erant, animum inverterat, omnem operam pro condendis et ornan}dis castris et urbibus deinceps novaturus. Sed fatorum invidia oppressus et proprium propositum et spes subditorum iam de altera felicitatis sorte nimia alacritate plaudencium non implevit, ne humanam felicitatem supergradiens, et triumphator magnificus et instaurator magnanimus censeretur. Nam cum in Cracoviensi urbe iuxta consuetudinarium morem diem sancti Floriani patroni loci et regionis sub magna devocione festivitateque solennes et se dignas oblaciones et hostias offerens exegisset pauperesque Christi et personas miserabiles ducali munificencia pavisset, in subsequenti sancti Gothardi die² pontifices, barones et primos Polonie honore mense excepit. Ubi inter prandendum sub magna animorum hilaritate venere in mentem priores expeditiones laboresque et priores frequentesque de hostibus sub Kazimiri auspiciis relati triumpho, venere evitata superataque pericula et subsecuta tempora emerita et tranquilla, sub quibus se et securos de cetero gloriabantur et beatos. Omnium tamen felicitatum et gloriarum suarum splendorem in Kazimirum ducem et monarcham suum referebant, cuius ductu et

aut. 444*

HPII 138

1194

auspiciis commemoratas tunc felicitates nacti essent et bella domi forisque prospere gessissent. Cum itaque singuli magnificis epulis opipare tractati disgrederent, Kazimirus dux quasdam pontificibus de statu et immortalitate anime, de beatorum beatifica fruicione³ questiones proponens et scrupulosius, quo poterat, obscurarum latenciumque rerum circumstancias exquirens modico exhausto poculo retrorsum relapsus ^a<subita ut ferunt virtute correptus veneni, ammissis sensibus concidit et sub paucis horis ingravescente morbo^a expira<vit>^b. Morbo nonnulli extinctum credidere, nonnulli veneno, quod illi a quadam ex Cracovia muliere, ut illum ad sui inflammaret amorem et venerem, ferebant propinatum⁴. ^c<Monitus siquidem a pontifice Cracoviensi Fulcone, quoniam vitare facinus adulterii non horrebat, mortis subite per venenum incurrit discrimen mortis improvise^c>. Ex suo autem tam subito et inopinato casu fletus ingens tum a consorte⁵ et duobus teneris filiis Lestkone⁶ et Cunrado⁷, tum a pontificibus et militibus in regia coortus etiam in urbe exaudiebatur. Illum ducem egregium, illum victorem propicium, illum iustum iudicem, illum severum malis, placabilem bonis, exterminatorem gravaminum et abusuuum, satorem optimarum legum, instauratorem denique et parentem patrie <crebra>^d <inge>minacione^e et comploratu appellabant. Quarto demum die comparatis et preparatis omnibus, que ad funerias tam illustrissimi principis necessaria visa sunt, in Cracoviensi ecclesia regales illi maximo sumptu et apparatu exequie habite sunt corpusque in sepulcro, in { chori latere edificato⁸, manibus militum iusto honore tumulatum. ^f<Probitati, modestie, frugalitati ceterisque id genus animi humani ornamentis constat illum in omni vita^g operam dedisse impensius, ob morum suavitatem facilitatemque nature ab universis ordinibus magno desideratus affectu>^f.|

*Lestko filius Kazimiri, Albus dictus,
post mortem patris in ducem eligitur,
et fratri Cunrado Masovia et Cuiavia dantur*

aut.|445* F]UNERALIBUS⁹ exequiis rite peractis ad substituendum novum principem frequens Cracowie conventus indictus et habitus est, in quo in surrogando principe diebus

^{a-a} Dl. m. in marg., erasa in textu voce continuo ^b vit litterae Dl. m. corr. ^{c-c} Dl. m. in marg. ^dDl. m. in ras. ^e inge litterae Dl. m. in marg. adscr. ^{f-f} Dl. m. in vac. ^g seq. vox erasa enixe

aliquot variis diversisque votis certabatur. Et Fulco quidem Cracowiensis episcopus ad milites et multitudinem oracione habita persuadebat fortissima racione nulla cunctacione in eligendo principe utendum fore, sed ex duobus Kazimiri filiis attentis beneficiis, que in patriam egerat, alterum in solium paternum quanto celerius, et antequam calliditas Mÿe<cz>sz<laui>^h Senis et aliorum ducum sedem Cracowiensem ambiencium, quicquam in adversum molliri possit, evehendum pendendaque Kazimiro optimo principi meritorum suorum et in patriam et in singulos vicissitudo; qui etsi Domino vocante morte preoccupatus sit, in duobus tamen filiis, etsi non completam, optimam tamen et singularem indolem et que patrem expressura sit, habentibus vivit; sed neque patrie statum sine principe, velut apum gregem sine parente diuturnum constare, neque suas et patrie res legesque salvas et incolumes fore, si proprio principe et aput se educato, contempto in alterius transeant dicionem. Hisque et aliis eleganter propositis maiorem natu Kazimiri fil<ium>ⁱ Lestkonem decernebat substituendum. Huic sentencie cum et senatus et maior pars militum assensi forent, unus ex baronibus negavit rem boni moris et exempli existere, ut ad gubernandum magnas naciones et populos puer surrogaretur et infantilis atque inexperta etas, forsitan processu temporis vel deliratura vel regimine principatus abusura, maturis et prudentibus imperet suoque imprudenti regimine statum patrie et ea, que a Kazimiro parta sunt, eversum iri, et regiones, que tributa pendunt, ad rebellionem reverti opportunitate nacta contingat; placere sibi, ut magis patrie consulatur quam pueris et pro bene gerendis patrie rebus eiusque quiete et stabilimento aut Mÿe<cz>sz<laus>^j Senex Maioris Polonie dux, qui et ipse optinendi monarchiam pocior iure quam { Kazimirus nuper mortuus censebatur¹⁰, aut Mye<cz>sz<laus>^k Oppoliensis et Rathiboriensis dux sufficiatur, cum sub alterius ex hiis principatu et regimine sperandum sit patriam meliores quam sub puero effectus habituram. Probabant nonnulli sentenciam taliter depromptam, pedetentim in illam ibant et plures verisimiliter credebantur in illam, prima, que a Fulcone episcopo explicata erat, deserta ituri, ni idem Fulco episcopus sentenciam ipsam refellendo demonstrasset ea, que baro disseruisset, tum demum vera fore, ubi ius eleccionis ius successionis non perimeret. In presenti vero casu, quo tantummodo de iure succedendi, non eligendi questio ventilatur, raciones